Hinc etiam reſponſio peti poteſt ad quartum argumentum, vbi dicit: Si ratione ſolum ordinis diſtinguerentur dies feſti ab alijs, omnes dies feſti eſſent æquales, nec vnus alio maior: vna enim eſſet ratio omnium. At non ita eſſe probat ex Ignatio, qui vocat diem Dominicam, diem regalem, & eminentiſſimam omnium dierum: ex Leone I. qui vocat diem Paſchæ, Feſtum feſtorum omnium maximum: ex Nazianzeno, qui dicit Paſcha eſſe Feſtum feſtorum, & celebritatem celebritatum, tantò cæteris omnibus maiorem; quantò ſol ſyderibus omnibus excellit: dicit idem, Paſchæ diem eſſe regem dierum: ex Chryſoſtomo, qui Natalem Chriſti feſtum maximum, & feſtorum metropolim vocat. Reſpondeo, Vna eademq; eſt ratio feſtorum omnium, quoad dies, Hieronymo teſte in epiſt. ad Galat. 4. c. vbi dicit, omnes dies æquales eſſe, nec eſſe dies feſtos, quibus conuenimus, alijs celebriores. Quoad res autem, quæ in ijs peraguntur, vna eſt præſtantior aliã, cuius reſpectu dies ſic à patribus appellantur ex accidenti. Ad hæc non video, quòd nam diſcrimen Patres inter feſta citatis locis faciant. Ignatius vocat diem Dominicam, diem regalem, & eminentiſſimam omnium dierum. Leo vocat diem paſchæ feſtum feſtorum omnium maximum. Nazianzenus dicit, Paſchæ diem eſſe regem dierum. Chryſoſtomus Natalem Chriſti vocat feſtum maximum, & feſtorum metropolim. Annon hæc coincidunt? Aut oſtendat Ieſuita magnum aliquod diſcrimen inter hos titulos, quibus feſta diuerſa à patribus ornantur.

5. Quinto ait, Observatio festorum, quæ præcipitur Exod 20. ad cultum Dei pertinet: sed illud præceptum ad nos quoque pertinet: ergo etiam nostra festa ad cultum Dei pertinent. Respondeo primò: observatio illa festorum, quæ in quarto decalogi præcepto mandatur, aliquo modo ad cultum Dei ceremoniale pertinuit, qui Christi aduentu sublatus est. Secundò, Lex illa Dei moraliter considerata, præcipit nobis, ut statim & certi sint dies, quibus conveniamus, ergo ex analogia duntaxat ad nos pertinet: observatio verò illa dierum non est cultus Dei, neque eâ colitur Deus, sed rebus ijs, quæ his diebus peraguntur. Officina, in qua ars aliqua exercetur, non idèò pertinet ad artem, neque est pars artis. Deinde sacra litera non prohibent ea quibus colitur Deus: ut prohibet Apostolus observationem dierum, mensium & annorum: ergò hæc observatio non est cultus Dei.
6. Sextò, probat Christum consecrâsse tempus, id est, dies illos, quibus natus, vel passus, vel redditus nobis fuit devictâ morte, eò quòd nascens consecrâvit præsepe, moriens crucem, resurgens sepulchrum, consecravit igitur & dies ipsos, quibus hæc egit Christus. Huic argumento inest petitio principij, nam rem incertam per aliam longè incertiore probare conatur. Nam si attactu suo præsepe, crucem & sepulchrum ita consecravit, ut sanctitatem aliquam inde consequuta sint, eodem etiam modo consecravit os Iudæ proditoris, quo illum osculatus est: sanctificavit etiam sceleratas impijssimorum militum manus, quibus ceperunt illum & abduxerunt Hierosolymam: sanctam etiam reddidit terram Iudæam, quam pedibus suis calcavit: quod falsissimum est, si qua enim hodiè est terra maledictioni obnoxia, Iudæa est. Adhæc, si consecrâisset maximè & sanctum reddidisset tempus suæ natiuitate, passionis, resurrectionis, ascensionis, tunc præcisè illi ipsi dies, non alij quibus esset natus, passus & redditus nobis à mortuis, observandi & celebrandi essent. Sed hodiè Paschæ, & proinde etiam resurrectionis & ascensionis dies non ita celebrantur: non enim cum Iudæis celebramus Pascha, ut debebamus, siquidem hæc Iesuitæ ratio vera sit. Similiter etiam dies Natiuitatis eius non ita celebratur, qui omninò incertus est, quando nullo testimonio sacro demonstratur. Recepta quidem est illorum sententia, qui arbitrati sunt natum Christum 8. Calend. Ianuar. & hoc die vulgò celebratur hodiè Natalis Domini: sed hæc opinio multis rationibus improbari potest. Sic Ecclesia Romana festum Sancti Petri ad Vincula observat Calend. Augusti, at illo die Petrus in carcerem non fuit coniectus, nec carcer ab angelo effractus, nam diebus azymorum ista facta leguntur Actuum 12. capite. Eadem ratio est dies passionis Dominicæ, quem fuisse dicunt alij 7. alij 20. alij 22. nonnulli 25. vel etiam 31. Mar alij 2. 6. & 23. Apr.
7. Vltimò, ut probet Iesuita ad observationem eorum etiam festorum, quæ non à Deo, sed ab Ecclesia instituta sunt, obligari homines in conscientia, adducit auctoritatem Ecclesiæ, cuius præcepta obligent in conscientia. Respondeo, Ecclesiæ mandata obligare tunc in conscientia, si Ecclesia audiat vocem sponsi sui & pastoris, hoc est, si mandata eius consentiant cum verbo Dei. Tunc observata necessaria sunt ut cultus Dei, non autem quæ præcipit nomine & verbo suo. Si spectant iuxta & iav, observari possunt, non tamen sunt cultus Dei, nec ligant conscientias, nisi in casu scandali. Quæ præter vel contra Dei verbum præcipit, & cavere & fugere debemus, iuxta illud, Cavete falsos prophetas. Item, Si quis aliud Evangelium prædicaverit, anathema sit. Et, Nolite fieri serui hominum. Et sic audimus Ecclesiam, nempe proponentem verbum Dei ad cultum vel sua ad iuxta & iav, salvam libertatem fidelium. Hæc autem obligatio adversatur verbo Dei, & in primis Apostolo Paulo, qui ad Col. 2. cap. scribit: Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi. Et Galatas reprehendit, quòd dies observent, menses & annos. Ergò hæc obligatio Romana Ecclesiæ est infirma.
8. Deinde profert exemplum Mardochei & Hesteræ reginæ, qui Iudæos obligaverunt ad festum Sortium, licet à Deo in particulari non fuerat mandatum: inde colligit idem licere Ecclesiæ Christi. Respondeo, exemplum non est lex. Deinde scimus in veteri Testamento multos multa fecisse, quæ nobis in Novo non licent. Tertio,

non multum fortasse aberrauerimus, si dicamus, hoc à Mardocho & Histera ex peculiari Spiritus sancti instinctu factum: hanc autem obligationem in Ecclesia Christi Spiritum sanctum auctorem non habere, libertas per Christum parata, & verba Apostoli Pauli satis abundè docent.

Idem etiam respondemus ad Conciliorum decreta, quibus festa sunt instituta. Ad ea verò decreta quæ citat Iesuita peculiariter respondemus, contra nos non facere, nam nihil aliud præcipiunt, quàm vt dies Dominica seruetur, quod à Deo ipso in quarto præcepto Decalogi mandatur.

## CAPVT III.

## An Festa in honorem Sanctorum instituenda &amp; celebranda? vbi &amp; de MEMORIIS Martyrum.

**H**ESTOS dies non in Sanctorum mortuorum, sed solius Dei viuentis honorem instituendos & celebrandos, aliquot rationibus probatur. Primò, pertinent ferie ad tabulam Decalogi primam, in qua Deus religionis officia præscribit, quæ ad numinis sui peculiariter, non etiam ad Diuorum cultum pertinent. Ergo ferie solius Dei sunt: & proinde qui in creaturarum honorem eas celebrant, idololatria peccant.

Secundò, Lex Decalogi quarta, Sabbathum soli Domino Deo nostro, non etiam Sanctis vendicat. Septimo, ait, die Sabbathum est Domini Dei tui. Non dicit, Sabbathum est Abellis, Noachi, Abrahami, &c. Eodem modo etiam de reliquis festis subinde in lege præcipitur, vt Domino Deo seruentur. Sic Leuit. 23. scribitur: Hæ sunt ferie Domini, &c. Et, Sabbathum Domini est, &c. Et, Phase Domini est: Item, Solennitas azymorum Domini est. Rursus, Erunt à 15. die mensis septimi ferie tabernaculorum septem diebus Domino. Et Leuit. 26. ait Dominus, Custodite sabbatha mea. Impietas verò est, ea quæ Dei propria sunt Sanctis vendicare. Impie igitur sunt Sanctorum ferie.

Tertiò, ferias Diuis instituere, pugnat cum veteris & Apostolicæ Ecclesiæ consuetudine, quæ in solius Dei honorem, non etiam diuorum festa celebravit. Vetus enim Testamentum non habuit ex tanta patrum sanctissimorum copia quenquam, cui dies festos ageret. Similiter nec Apostoli vel in Ionanis Baptista, vel Scephani protomartyris, vel Iacobi, vel alterius honorem festa instituisse leguntur.

Adhuc in festis diebus non solum spectatur otium, sed etiam sanctificatio, vt hi dies consecrati sint sacris rebus, & nos sanctè in ijs geramus. Hanc autem sanctificationem nemo nisi solus Deus potest præstare: itaq; nemini dies illi consecrandi quàm Deo.

His adde, quòd institutio feriarum in honorem diuorum gentilismum sapit: gentiles enim dies suos festos non opifici & creatori rerum, sed suis Dijs, hoc est, creaturis diuarent, Ergò quidem faciunt hodiè gentilismum in Christi Ecclesiam reducere. Christianos autem in hoc Gentiles imitatos esse Polydorus Vergilius de Iuuent. rer. lib. 6. cap. 8. testatur. Tantum enim nominibus mutatis ex festis Paganis fecerunt Christiana, idq; auctoritate Gregorij M. Papæ, qui lib. 9. epist. 71. præcepit, festa Paganorum sensim in Christiana commutanda esse, & quædam ad eorum similitudinem faciendæ, vt facilius fidei Christianæ accederent. At non faciendæ erant mala, vt euenirent bona: nec gentilismus cum religione Christiana miscendus fuit, vt ex Paganis malis fierent Christiani non boni. Ab his igitur festis gentilismum sapientibus necessario purgatur Christiana religio.

Ad primum verò argumentum respondet Bellarminus, se Deo instituere festa, sed in memoriam sanctorum. Respondeo, propter quod vnumquodq; tale est, illud magis est tale: sed propter sanctos, & eorum honorem, cultumq; instituunt ferias Deo: sin minus, cur non sufficiunt illis solius Dei festa? ergò magis propter Sanctos, quàm propter Deum. Quod etiam fatetur Bellarminus lib. 3. c. 16. de cultu Sanct. vbi dicit, Honorem festorum dierum: immediate & terminatiuè ad Sanctos pertinere. Hoc verò pugnat cum verbo Dei, ac rationibus modò adductis, & est cultus idololatriæ, in quo non minimam religionis suæ partem col-

Rationes ob quas festa non sanctis instituenda.

1.

2.

3.

4.

5.

Responsio Iesuitica ad 1. nostrum argumentum, & eius confutatio

DE ORIGINE FESTORVM

locant. Atqui Augustinus in lib. de Vera religione cap. 55. Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum. Quia si piè vixerint, non sic habentur, vt tales quarant honores, sed illum à nobis coli volunt, quo illuminante, lætantur meriti sui nos esse conseruos.

Cultus Dulie & Latriæ.  
De Dulie & Latriæ distinctio.  
ne vide Augustini scopum de ea in Chanieri epistolis Iesuit. p. 33 & seq. item p. 157. 158. 159.

Sed excipit Iesuita, cultum hunc, quem Sanctis tribuunt, instituendo in memoriam & honorem eorū ferias, esse Duliam, non Latriam. Atqui, de re non de voce quū sit quæstio, quis illis permittat tam securè in re omnium maxima ludere? Verū vt hoc omittamus, non aliud tamen consequenter hac sua distinctione, quā cultū ab ipsis vni Deo præstari: Sanctis autē seruitium: λατρεία enim Græcis, idem est quod Latinis cultus: δουλεία verò propriè seruitutem sonat. Et tamen in scripturis sæpè confunditur hoc discrimen. Sed sit perpetuum, nempe inquirendum est, quid vtrumque valeat: δουλεία seruitus est, λατρεία cultus. Maius autem quiddam esse seruire, quā colere, nemo dubitat. Nam ei seruire durum esset sæpenumerò, quem colere non recusares. Itaque esset iniqua distributio, Sanctis assignare quod maius est, Deo quod minus est relinquere. Quæ causa est, quòd ne δουλεία, hoc est, seruitute quidem honorandos esse Sanctos, Augustinus velit. Scribit enim libro de Vera religione capite 55. sic: Quare honoramus eos (Sanctos) charitate, NON SERVITUTE. Nolunt enim se sic honorari à nobis. Et mox: Qui autem nos inuitant vt sibi SERVIAMVS, & tanquam Deos colamus, similes sunt superbis hominibus, quibus si liceat, similiter coli volunt: sed istos homines perpeti minus, illos verò colere magis periculosum est. Omnis enim hominum dominatus in homines, aut dominantium aut seruientium morte finitur: seruitus autem sub angelorū malorum superbia, propter ipsum tempus, quod est post mortem magis metuenda est. Hæc Augustinus. Quòd autē sanctus Pater hoc loco dicit, ne ipsos quidē angelos seruitute seu δουλεία à nobis honorari velle, non caret exemplo. Petrus & Ioannes quum adorare vellent angelos, non cogitarunt & moliti sunt defectionem à Deo, & pro Deo angelos adorare statuerunt: neque enim de tantis Apostolis tantum nefas cogitare fas est. δουλεία ergò, vt vocant, (& vt Thomas Aquinas exponit) non λατρεία angelos voluerunt colere: id est, Deum adorare & colere vt Deum: sed angelos aliquantò depressius, vt eximios Dei legatos. At ea re grauiter peccarunt, nec talem cultum agnoscere voluerunt angeli.

Argumenta Ie. suæ pro festis Sanctorum, & ad ea responsiones.

Suam porrò sententiam de ferijs in honorem Sanctorum instituendis, Iesuita nullo profus vel testimonio, vel exemplo sacrarum literarum defendit: sed primò hac ratione: Festi, inquit, dies rectè instituuntur ad recolenda diuina beneficia: & hanc rationem fundamentam esse dicit in Verbo Dei: At non paruum beneficium est consummatio alicuius sancti, præsertim per martyrium: ergò rectè in eius memoriam feriat instituuntur. Syllogismus hic est secunda figura affirmatiuus, & propterea nihil concludit. Argumenti absurditas perspicua fiet, si reducat ad primam figuram.

Omnia dona Dei sunt festis diebus recolenda.

Sed consummatio Sanctorum felix est donum Dei. Ergo.

Negatur hic maior, quæ vniuersaliter falsa est, nec aliquo testimonio Scripturæ probari potest.

SECUNDO probat Bellarminus suam sententiam Memorij Martyrum primitiue Ecclesie, quarum originem & rationem omnem paulò altiùs repetam, quum ad præsentem de Festis tractationem propriè pertineant, non autem alio loco commodior de ijs agendi occasio futura sit.

DE MEMORIIS MARTYRVVM.

Martyrum cura habita in primitiua Ecclesia dum adhuc vixerent.

Veteres Christiani, vt testatur Tertullianus in libro ad Martyres, non solum externam curam corporibus martyrum impendebant, dum consolarentur ipsos, & cibos eis in carcerem

cerem mitterent, aut si non admitterentur à custodibus ad colloquium, vel alioquin venire non liceret, mittebant libellos consolatorios: sed etiam spiritum eorum & sanctum animi propozum precibus adiuuabant, quum publicè in sacrificijs, tum priuatim in secessu Deum comprecantes. Sic etiam D. Cyprianus ad Confessores & Martyres captiuos scribens, Et nos quidem, inquit, vestri diebus & noctibus memores, & quando in sacrificijs preces cum pluribus facimus, & cum in secessu priuatis precibus oramus, coronis & laudibus vestris plenam Domini fauentiam postulamus. Et epistola 6. lib. 3. monet presbyteros & diaconos Romæ constitutos, vt his qui propter Christum in carcere sunt, omnia humanitatis officia præstent, ne quid eis quo ad curam desit. Atq; vtinam, inquit, loci & gradus mei conditio permetteret vt ipse nunc præsens esse possem, promptus & libens solenni ministerio cuncta circa fortissimos fratres nostros dilectionis obsequia complem. Sed officium meum vestra diligentia præstet, & faciat omnia quæ fieri oportet circa eos, quos in talibus meritis fidei ac virtutis suæ illustrauit diuina dignatio. Corporibus etiam omnium (qui etsi torti non sunt, in carcere tamen glorioso exitu mortis excedunt) impartatur & vigilantia & cura propensior. Hac Cyprianus.

Verum enim uero vt adhuc in carne constituti Martyres veteribus illis Christianis curauerant, sic nec defunctos negligebant. Diebus enim, quibus martyrium fecerant, passi, & ex hac vita excesserant, Memorias & cõmemorationes eorũ celebrabant, apud sepulchra eorũ conuenientes: nec id semel tantum, sed singulis quibusq; annis factitabant, quum videlicet is dies recurrisset, aut statum commemorandarum passionum tempus aduenisset. Docet nos hoc Cyprianus epistola 6. lib. 3. ita scribens: Denique & dies eorum, quibus excedunt, annotate, vt cõmemorationes eorũ inter memorias martyrum celebrare possimus. Quanquã Tertullus fidelissimus ac deuotissimus frater noster inter cetera sollicitudinẽ & curam suam cum fratribus in omni obsequio operationis impartit, qui nec illic circa curam corporum deest, scripserit ac scribat, ac significet mihi dies quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriosæ mortis exitu transeunt & celebrentur hic à nobis oblationes & sacrificia ob cõmemorationes eorum, quæ citò vobiscum, Domino prosperante, celebrabimus. Rursum epist. 5. lib. 4. hoc idem attestatur: Sacrificia, inquit, pro eis semper, vt meministis, offerimus, quoties martyrum passiones & dies anniuersaria cõmemoratione celebramus. Sic Smyrnensis Ecclesia in Epistola ad Philomelienses, cuius fragmentum extat apud Eusebium lib. 4. cap. 14. scribit, se diem martyrii Polycarpi, cum gaudio & exultatione, coacto cœtu Ecclesiastico, celebraturum.

Vbi obseruandum, quòd Christiani primitiue Ecclesia, non Martyrum natiuitatis, vt Eibnici, sed mortis vel passionis eorum potius dies celebrandos instituerunt. Quod apertissimè quoq; testatur Ambrosius in Orat. de fide resurrectionis: Nos quoq; ipsi, ait, natales dies defunctorum obliuiscimur, & eum quò obierint diem celebri solennitate renouamus. Et tamen dies illos quibus Martyres pro Christo fortissimè oppetierunt mortem, γενέθλια, hoc est, Natalia, seu Natalitia ipsorum vocauerunt, vt testatur Tertullianus in libro de Corona militis: Origenes lib. 3. in Iobum & Smyrnensium epistola apud Eusebium. Factum hoc idè à priscis illis, quòd firmiter crederent, martyres, sicut etiam alios piè morientes miseram hanc vitam, quæ vallis lachrymarum dicitur, longè cum meliore commutasse, & ad æternam ac immortalem transisse, ac verè iam regeneratos esse, secundum illud Christi Ioan. 11. de Lazaro, Non est mortuus, sed viuit. Item, Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit viuet: Et rursus: Qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam æternam, & in condemnationem non veniet, sed transibit à morte in vitam. Vnde etiam Origenes lib. 3. in Iobum, non diem mortis, sed natiuitatis potius exectandum existimat. In hanc sententiam quoq; in Sermone qui Eusebio Emisseno Episcopo adscribitur de S. Genesio ita legitur: Beatorum Martyrum passiones, Natales vocamus dies, quando eos martyrii

Martyres defuncti à fidelibus non negligendi.

Martyrum passionis dies celebrati, non natiuitatis.

DE ORIGINE FESTORVM

vita, & gloria fides, dum ingerit morti, genuit æternitati, & perpetua gaudia breviter colorati parturiunt. Merito planè dicendi Natales dies, per quos illi, qui nati fuerant in hanc frugalitatis humanæ miseriam subito renascuntur in gloriam, vitæ perennis initium de mortis fine sumentes. In hanc sententiam etiam Nicolaus Papa in epistola ad consulta Bulgarorum cap. 5. in fine sic scribit: Natus dicitur, qui ex hac vita migravit. Quomodo enim visitato more dicitur nasci, quando quis ex utero matris non procedens in hanc lucem exit; sic quoque tunc natus existimari potest, qui liber ab huius seculi tenebris, ad lucem pertingit viventium: pro qua ergo re aptè, consuetudinem tenet Ecclesia, ut solennes beatorum Martyrum vel Confessorum Christi dies, quibus ex hoc mundo ad regionem migraverunt vivorum, nuncupentur NATALES: sed & eorum solennia, non funebris, tanquam morientium, sed (ut pote in vera vita nascentium) NATALITIA vocitentur. Et Polydorus Vergilius lib. 6. cap. 8. Festum, ait, alicuius divi vocatur dies, & est ei sacer, quod ille è vita migravit ad cælum. Nam quemadmodum quis nasci dicitur, quum de utero matris in hanc prodit lucem, ita pari ratione potest merito existimari natus, cum eius anima vinculis carnis soluta ad lucem redit æternam. Vnde mos inolevit, ut dies huiusmodi divorum vitæ extremos Natales, & sacra illis solennia non Funebris, sed Natalitia appellaremus. Hac Polydorus.

Quando & à quibus Memoriae martyrum instituta.

Smyrnenfes primi Memoriarum martyrum mentionem faciunt.

De huiusmodi autem Memorijis Martyrum nihil in sacris literis, & ne in Apostolorum quidem scriptis quidquam extat. Libro quidem 8. Constitutionum Apostolicarum, quæ Clementi Romano, qui Apostolorum tempore vixit, adscribuntur, dierum Apostolorum & Martyrum mentionem facit caput 39. Verùm libri illi à Gelasio Papa damnati & inter apocrypha numerati sunt, ut est videre dist. 15. Sancta Romana. Smyrnenfes primi omnium, quod quidè sciam, mentionem harum Memoriarum faciunt. Vnde etiam verosimile videtur, Polycarpum primum fuisse martyrem, cuius memoria die anniversaria, ex magno zelo, & bonâ animi intentione, à Smyrnenfibus, quorum pastor erat, celebrata fuerit. In maxima siquidem autoritate non solum apud gregem suum, sed etiam apud vicinas & exteras Ecclesias fuit, & quod sanctissima esset vita, & quod Apostolos, eosque, qui Christum viderant & audierant habuisset magistros. Vnde in Catalogo Hieronymus scribit, Polycarpum Asiæ totius principem fuisse. Huic verò authoritati & existimationi eius post mortem plurimum accessit, non solum propter vocem de cælo sibi factam, ad locum supplicij tendenti, quàm multi ex astantibus audierant, sed etiam propter ingens miraculum in eius martyrio editum: quæ omnia in epistola Smyrnenfium apud Eusebium diligenter referuntur. Mirum igitur non est, quod tanti, & Deo sibi que tam chari viri memoriam religiosissime coluerunt Smyrnenfes. Accepit autem martyrij coronam Polycarpus circa annum Christi 170. iuxta Eusebium in Chronico. Vnde non obscure etiam conijcitur, circa hæc demùm tempora prima fundamenta festivitatum in Memorijis sanctorum iacta esse. Post Smyrnenfium epistolam Tertullianus meminit harum solennitatum in libro de Corona militis, & dicit, Annuas oblationes fieri solere pro natalitijs. Simul tamen fatetur eas, sicut etiam alia quædam, sine lege scripturæ, solius traditionis titulo receptas fuisse. Meminit quoque earem Cyprianus & Origenes, ut in superioribus videre licet.

Memoriae martyrum annue vnde.

Progressus Memoriarum martyrum sub Constantino M.

Vnde verò consuetudo hæc de anniversaria Martyrum memoria, quæ nullum expressum in specie, vel testimonium vel exemplum habet, originem traxerit, Cyrillus lib. 6. non obscure indicat, ubi dicit, hoc ad Græcorum vetustissimorum imitationem fieri apud quos ij qui in Marathone ceciderant anniversarijs laudibus coronati fuerint.

Ceterum ex tam paruo initio res eò deuenit, ut huiusmodi Memoriae in omnibus penè Ecclesijs Constantini M. tempore solennes fuerint. Ac licet causa harum Memoriarum per Constantinum sublata esset, scilicet, ut in ijs, quemadmodum mox dicitur, ad imitationem fidei, charitatis & constantiæ Martyrum, reliqui inuitarentur in tam sæuis persecutionibus, res ipsa tamen mansit, & indies altiores radices egit. Refert enim Durandus libro 7. cap. 1. Rationalis, Constantinum

Constantinum Imp. partes transmarinas petentem, inuenisse Eusebium Casariensem Episcopum virum sanctissimum, cui dixerit: Pete à me vnde Ecclesia tua ditetur: Eusebium autem respondisse, Ecclesia mea satis abundat in diuitijs, sed rogo te, vt mittas per partes mundi & nomina sanctorum, & tempora passionum, & sub quibus, & qualiter, & in quibus locis passi sint rescribas. Et refert Eusebius, quòd quolibet anni die, plus quàm 5000. sanctorum festa concurrant, exceptà die Calend. Ianuar. quàm intendebant gentiles epulis & solennitatibus, non martyrijs sanctorum. Imò ex Nazianzeni Oratione in Machabæos videre licet, etiam Machabæorum, veteris Testamenti martyrum, certo tempore memoriam celebratam fuisse. Sic enim ibi inquit: Machabæorum præsens est festiuitas, qui licet minus honorentur à plerisque, quòd non Christi gratiã certarunt, omnibus tamen veneratione digni sunt, quòd ob leges paternas fortiter egerint. Quin vsu tandem venit, vt non solum Martyrum, sed etiam reliquorum Sanctorum, imò quorumcunq; honorum & laudatorum virorum, aut opinione saltem talium Memorias annuas iam cum Constantini M. tempore celebrare inciperent: quòd de Palæstinis testatur Sozomenus lib. 3. cap. 14. & Nicephorus lib. 9. cap. 15. vbi dicit, quòd iuxta hanc consuetudinem suam Palæstini memorias Hilarionis, Abrili, Alexionis, Alaphijq; monachorum publicè celebrarint: id quòd sequentibus seculis magis magisque, in consuetudinem abiit.

Ex Hieronymo autem ad Galatas cap. 4. colligitur, non omnia festa tot Martyrum, vbiq; in omnibus & singulis Ecclesijs celebrata fuisse, sed pro varietate regionum in illis tantum Ecclesijs, vbi & martyria perpeffi & sepulti erant: sicut etiam ex Panegyricis veterum constat. Et in Concilio Africano, de Consec. dist. 1. placet, sancitur, vt nulla memoria martyrum probabiliter, siue solenniter accipiatur, nisi aut vbi corpus martyris, aut reliquie sint, ut origo habitationis vel possessionis illius.

PORRO ecclesiasticos hos conuentus ad sepulchra Martyrum celebrarunt primitiæ ecclesie homines, tractatione verbi Dei, administratione Eucharistiæ, elemosinis & precibus. Vnde & Erasmus in Concionatore suo, Olim, inquit, certis diebus populus conueniebat ad nihil aliud quàm ad *δοξολογίαν*, sic enim appellant & Græci gratiarum actionem: Illic propheta aut episcopus magnificis verbis attollebat in omnes creaturas diuinam bonitatem: populus psallebat hymnis & canticis spiritualibus Domino. Prædicabatur item laus piorum, martyrum maximè, qui morte sua Deum glorificauerunt, &c. Missas autem in his Memorijs celebratas esse ex institutione Felicis .i. Papæ, vt decretalis eius epistola 2. Antoninus tit. 7. cap. 8. § 16. Polydorus lib. 6. cap. 8. alijq; asserunt, falsum est, quum eius tempore Missæ nomen, nedum res ipsa, prorsus incognita fuerit. Pauli verò epistolas lectas, quando ad martyrum Memorias agendas conuenissent, Chrysostomus indicat in argumento epistolæ ad Romanos.

Illud quoq; ex Origenis lib. 3. in Ioëlem constat, Christianos ad defunctorum Memorias cibos, aliãq; donaria ad pauperum & Clericorum vsum contulisse. Testatur id etiam Augustinus lib. 8. de Ciuitate Dei cap. ultimo, inquit: Quicumq; epulas suas ad Memorias martyrum deferunt, quum apposuerint, orant, & auerunt vt vescantur, vel ex eis etiam indigentibus largiantur. Et lib. 6. Confessionum cap. 2. indicat, matrem suam ad Memorias sanctorum attulisse Mediolani pulces, & panem, & merum. Meminit huius ritus etiam Ephrem. lib. de Pœnitentia cap. 2. Cum sanctorum, inquit, memorias celebramus, memores simus omnium debiliũ, viduarum, pupillorum, peregrinorum & pauperum.

Has autem Collationes seu distributiones elemosynarum in pauperes Tertullianus in libro de Monogamia, & de Corona militis, Augustinus epist. 64. & Chrysostomus in Orat. de Martyribus Oblationes vocant: quòd etiam constat ex Synodi. Carthagin. canonibus 93. & 95. dist. 90. Oblationes. & 13. q. 2. Qui oblationes.

Hæc verò consuetudo afferendi cibos & donaria ad Memorias martyrum mox exequiis conuiujs in Natalijs Sanctorum originem & occasionem dedit. Theodoretus enim lib. 8.

Memorie omnium martyrum non in omnibus ecclesijs celebrata.

Forma Memoriarum Martyrum.

Ad memorias martyrum donaria allata.

Mos commessandi in Dierum Natalijs Vnde.

DE ORIGINE FESTORVM

de Martyribus refert, suo tempore Sanctorum martyrum solennitates populari epulo per-  
actas fuisse. Auctor etiam est Pontius Paulinus, populum, qui ad Natalem Sancti Felicis  
Nolam confluebat, epulari solitum in aede sacra. Quam ob causam ipse parietes templi picturis  
ex veteri Testamento desumptis, ornandos curauit, ut accumbentes in communi mensa specan-  
dis illis occupati, temperantius conuiuium exigerent. Unde mos comessandi in Diuorum Na-  
talibus antiquus esse intelligitur.

Factum hoc autem ab ipsis, Theodoro quoque, teste lib. 8. de Martyribus, & Concilio A-  
fricano cap. 27. ad Ethnicorum, Romanorum imprimis imitationem, qui cum suos, tum aliorum  
& uiuorum & mortuorum dies natales, geniales uel multis cum ceremonijs, sacrificijs atque con-  
uiujs celebrare consueuerunt, ut ex poetis & historijs eorum probari potest. Et Romani con-  
giaria, viscerationes & sportulas in funeribus populo largiti sunt, eodem prorsus modo, quo eti-  
am Christiani postea. Quae causa fuit, quod ij qui in pietate Christiana melius instituti fuerunt,  
hunc ritum non obseruauerunt. Sic enim Augustinus lib. 8. cap. 27. de Ciuitate Dei scribit: Quo-  
cumque epulas suas eò deferunt, quod quidem à Christianis melloribus non fit, &  
in plerisque terrarum nulla est talis consuetudo: tamen quicumque id faciunt, quas  
cum apposuerint orant, & auferunt, ut vescantur, vel ex eis etiam indigentibus  
largiantur, sanctificari ibi eas volunt per merita martyrum. Et lib. 6. Confess. cap. 2.  
refert, Ambrosium Mediolani hæc à Christianis, ijs quoque qui sobriè facerent, fieri  
vetuisse, ne vlla occasio daretur ebriosis sese ingurgitandi, & quia illa quasi pa-  
rentalia superstitioni gentilitum essent simillima. Cumque mater Augustini Mediolani  
pultes, & panem, & merum ad Memorias Sanctorum afferre vellet, iuxta Afrorum ritum &  
consuetudinem, prohibita fuit ab Ostiario, ut eodem loco sanctus Pater testatur. Refert etiam  
B. Rhenanus in Annotat. suis ad librum Tertulliani de Corona militis, hunc ritum Concilium  
Nicenum quoque & sequentia aperte damnasse, quod primorum Conciliorum Canones ostendant,  
quos in pluribus adhuc bibliothecis extare dicit, digni profecto qui in lucem emittantur. Eos ta-  
men qui hos aliosque ritus Ethnicos tollerauerunt, B. Rhenanus eodem loco sic excusat, ut dicat,  
opus fuisse olim multa Christianis indulgere, qui plerumque iam senes de paganis-  
mo ad religionem Christianam conuertebantur.

Finis Memo-  
riarum marty-  
rum.

In quem finem autem Memoriae martyrum hac formâ, hocque modo celebratae sint illustri  
narratione explicatur in Smyrnenis epistola, quae apud Eusebium li. 4. cap. 15. extat. Indicat  
enim illa epistola, Iudaeos simul & gentes instituisse apud Praefectum, ne Polycarpi corpus Chri-  
stianis traderetur, quod cupidissime petierant, Ne relicto crucifixo, Polycarpum eius lo-  
co inciperent colere. Respondet huic calumniae Smyrnenis ecclesia: Ignorant, ait, misere-  
rimi, quod nec Christum aliquando possumus derelinquere, qui mortem pro to-  
tius mundi salute sustinuit, nec alium quenquam colere. Quo igitur animi proposito,  
quaque intentione huiusmodi Memorias celebrauerunt? Quoniam aiunt, verum Deum, &  
qui solus colendus sit nouimus: martyres vero tanquam discipulos Domini dili-  
gimus & veneramus, quasi integrè fidem magistro seruantes & Domino, quorum  
nos quoque in fide & perseverantia charitatis optamus esse participes. Et paulò post:  
Nos, inquit, ambusta ossa pretiosissimis gemmis chariora, & omni auro proba-  
bilia per ignem facta collegimus, ac sicuti conueniebat ex more condidimus.  
Quo in loco etiam nunc, praestante Domino, solennes agimus celebresque conuen-  
tus, maxime quidem in die passionis eius, sed & cum eorum memorias, qui prius  
passi fuerant, celebramus, ut sequentium animi ad praecessorum viam exemplis  
insignibus suscitentur. His verbis sancta haec Ecclesia Asiae, cultum Martyrum discretis  
verbis negat: honores vero eorum, qui in his memorijs eis sunt exhibiti, eo pacto describit, non  
quo Pontificij suos Sanctos colunt, sed ut sacra litera praecipunt. Christum, aiunt, aliquan-  
do non possumus deserere: quod perinde est, ac si dixissent, Christum nunquam possumus  
deserere. Ratio: Quippe qui mortem pro totius mundi salute sustinuit. Sanguine ergo  
suo nos redemit, suumque peculium fecit. Rursus: Non possumus, aiunt, alium quenquam  
colere

Sanctorum ve-  
rus cultus.

colere. *Additur denuò causa: Quoniam verum Deum, & qui solus colendus sit nouimus. Verus, aiunt, Deus, & solus quidem colendus est. Dicat aliquis: Quo ergo loco Martyres habebuntur? Respondent, Martyres vt Domini discipulos veneramus ac diligimus, veluti eos qui magistro ac Domino fidem seruauerunt, optamusq; in fide & constantia illorum fieri consortes. Ergò in quem finem collegerunt Martyris ossa? Non in alium, quàm vt ex more conderent, id est, sepelirent. Quia apud omnes gentes pietatis officium & vltimus videbatur honor, corpora iuste sepelire. Cur autem Memorias eorum celebrarunt, & in loco sepultura eorum conuenerunt? Non equidem ad cultum illorum, sed, quemadmodum ipsi sese interpretantur, vt sequentium animi ad præcessorum viam exemplis insignibus suscitentur.*

*Huius finis Memoriarum martyrum meminit etiam Origenes lib. 3. in Iobum: Propterea, inquit, & Memorias Sanctorum facimus, & parentum nostrorum vel amicorum in fide morientium, deuotè memoriã agimus, tam illorum refrigerio gaudentes, quàm etiam nobis piã consummationem in fide postulantes. Et rursus: Celebramus memoriã defunctorum, religiosos cum sacerdotibus conuocantes, fideles vnã cum clero inuitantes, adhuc egenos & pauperes, pupillos & viudas saturantes, vt fiat festiuitas nostra in memoriã requiei defunctis animabus, quarum memoriã celebramus. Quæ verba manifestè indicant, primitiuam ecclesiam Memorias in die mortis suorum celebrasse orationibus, elemosynis & synaxi, non quòd putarent, eos cruciari in purgatorio, vnde his exequijs redimendi sint, sed fuisse potius gratulationes, quòd defunctorum animæ, ab omnibus doloribus liberatæ, ad æternam requiem & beatitudinem peruenissent: facta item vota ibidem ad Deum, vt ecclesia in his terris militans socias fieret martyrum, cum in virtutibus eorum in hac vita, & pia consumatione in fide, tum in premijs in æterna vita.*

*In hunc finem celebratæ sunt Memoriae illæ Basilij & Augustini adhuc ætate. Ille enim in Asceticis cap. 40. Non decet, inquit, Christianos aliam ob causam in martyrum Memorijs, aut locis vicinis comparere, quàm vt precentur, & per recordationem sanctorum, quàm illi scilicet pro pietate ad mortem vsq; constantes fuerint ad huiusmodi zeli imitationem incitentur. Et Homil. 19. Noltri, inquit, profectus tantum causa, sat fuerit illorum (martyrum vel sanctorum) celebrare memoriã. Non enim nostris indigent laudibus ornari, sed nos ipsorum vitæ historiã & commemoratione, imitationis gratiã, indigemus. Quemadmodum enim ex igne natural ter emicat splendor, ex vnguento quoq; præstanti diffunditur odor: sic è sanctorum commemoratione gestorum, ad omnes prouenit vtilitas, &c. Augustinus autem contra Faustum Manichæum sic scribit: Populus Christianus Memorias martyrum religiosã solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & vt meritis eorum consocietur atq; orationibus adiuuetur: ita tamen vt nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quàmuis in memorias martyrum, constituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assisens altari, aliquandò dixit, Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? sed quod offertur, offertur Deo qui martyres coronauit, apud Memorias eorum quos coronauit, vt ex locorum ipsorum admonitione maior affectus exurgat ad acuendam charitatẽ, & in illos quos imitari possumus, & in illum quo adiuuante possumus. Colimus ergò Martyres eo cultu dilectionis & societatis, quo & in hac vita coluntur sancti homines Dei, quorum cor ad talem pro euangelica veritate passionem paratum esse sentimus. Sed illos tantò deuotiùs, quantò securiùs post incerta omnia superata, quantò etiam fidentiore laude prædicamus iam in vita feliciore victores, quàm in ista adhuc vsque pugnantes. At illo cultu, qui Græcè λατρεία dicitur, Latine dici vno verbo non potest, quum sit quædam proprie diuinitati debita seruitus, nec colimus, nec colendũ docemus nisi vnum Deum. Quũ autem ad*

hunc cultum pertineat oblatio sacrificij, vnde idololatria dicitur eorum qui hoc etiam idolis exhibent, nullo modo tale aliquid offerimus, aut offerendum præcipimus, vel cuiquam martyri, vel cuiquam sanctæ animæ, vel cuiquam angelo: & quisquis in hunc errorem delabitur, corripitur per sanam doctrinam, siue vt corrigatur, siue vt caueatur. Ipsi enim Sancti vel homines vel angeli exhiberi sibi nolunt, quod vni Deo deberi norunt. *Hic primò obseruandum est, quòd dicit, populum Christianum Memorias celebrare martyrum ad excitandam imitationem, & vt eorum meritis, id est, æternæ vitæ post victorias consociemur. Deinde, quàmuis addat, Et vt orationibus adiuuemur: mox tamen subiungit, Non ponimus Martyribus altaria, nec offerimus illis sacrificia. In lib. 22. de Ciuit. Dei cap. 10. id ipsum significantius exponens dicit. Gentes Dijs suis & templa ædificauerunt, & statuerunt aras, & sacerdotes instituerunt aras, & sacrificia fecerunt. Nos autem Martyribus nostris non templa, sicut Dijs, sed Memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum viuunt spiritus, fabricamus. Nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed vni Deo & martyrum & nostro sacrificium immolamus: ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in eius confessione vicerunt, suo loco & ordine nominantur, NON TAMEN A SACERDOTE, QUI SACRIFICAT, INVO-CANTVR. Quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum verò sacrificium est corpus Christi, quod non offertur ipsis, quia hoc sunt & ipsi. Et lib. 8. cap. 27. de Ciuit. Dei, Celebramus, inquit, Memorias martyrum, vt eâ celebritate, & Deo vero de illorum victorijs gratias agamus, & nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem inuocato in auxilium ex eorum memoriâ renouatione adhortemur. Quæcunq; igitur adhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra vel sacrificia mortuorum tanquam Deorum. Quicunq; etiam epulas suas eò deferunt, quod quidem à Christianis melioribus non fit, & in plerisq; terrarum nulla talis est consuetudo: tamen quicunq; id faciunt, quas quum apposuerint, orant, & auferunt, vt vescantur, vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari ibi eas volunt per merita martyrum, in nomine Domini martyrum. Non autem ista esse sacrificia martyrum nouit, qui nouit vnum, quòd Deo illis offertur sacrificiũ. Sicetiam Cyrillus lib. 6. contra Iulianũ: Martyres, inquit, neq; Deos esse dicimus, neq; adorare cõsueuimus. Laudamus autem eos potius summis honoribus, quòd pro veritate strenuè certarunt, & fidei sinceritatem seruârunt, ita vt & suam animã contempserint, & mortis terroribus valedicentes præualuerint in summis periculis, tantæq; fuerint fortitudinis, quasi statuas suæ vitæ sibi excitaturi. Proinde non est indignum, imò etiam necessarium eos, qui tam claris operibus gloriosi sunt, perpetuis honorari laudibus.*

Fabianus cur  
7. Diaconis re-  
giones vrbs  
Romæ diuisi-  
rit.

Collectæ in  
Memorijs mar-  
tyrum usurpa-  
tæ.

Apud Memo-  
rias martyrum  
abusus illi non  
fuerunt olim  
qui hodiè ad se-  
pulchra sancto-  
rum

*In hunc finem, propter quem Memorias martyrum celebratas ab initio diximus, Fabianus Episcopus Rom. septem diaconis regiones vrbs Romæ diuisit, qui à notarijs res gestas martyrum colligerent, ad cæterorum nimirum exemplum, qui Christi fidem profitebantur.*

*Huc pertinent etiam illæ Collectæ, quæ in huiusmodi Memorijs Sanctorum apud veteres usurpata fuerunt. Quales hæ sunt: Concede, vt quorum gaudemus virtutibus, accendamus exemplis. Vt quorum natalitia colimus, etiam actiones imitemur, & de eorum in æterna beatitudine societate gaudeamus. Item: Vt fidem eorum linguâ loquamur, & moribus fateamur, vtq; tantæ fidei proficiamus exemplo. Tribue nobis, ex eorum imitatione, pro amore tuo prospera mundi despiciere, & nullæ eius aduersa formidare. Præsta, vt quorũ diem passionis annuâ deuotione recolimus, etiam fidei constantiam persequamur.*

*Aberat igitur procul ab his festiuitatibus, Adoratio martyrum & cultus sanctorum. Aberrat & quæstus, qui hodiè apud sepulchra martyrum longè est vberimus. Nulla ibi dabatur absolutio peccatorum, quæ hodiè illic ventalis prostat. Nullum ibi sacrificium propitiatorium,*

aut

aut expiatio & redemptio animarum defunctorum. Deniq; eiusdem loci homines tantum, & vicini conueniebant, non erant illa peregrinationes ex longinquis & remotis regionibus, aut si essent, non habebant opinionem meriti, sed vt admonerentur defunctorum preclaras virtutes imitari, vtq; discerent, quemadmodum Basilius & alij testantur, de suis peregrinationibus.

Queritur autem hoc loco, quid sibi velint phrascs & locutiones illa, Offerre pro defunctis, & Sacrificium pro dormitione eorum celebrare. Ijs primi omnium, adeoq; nouo & peculiari modo loquendi, vsi sunt Cyprianus & Tertullianus: quorum ille lib. 1. epist. 9. inter alia sic scribit: Antecessores nostri salubriter censuerunt, ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret: ac si quis hoc fecisset non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Et lib. 4. epistola 5. Sacrificia, inquit, pro eis semper offerimus, quoties martyrum passiones & dies anniuersaria commemoratione celebramus. Similiter Tertullianus in libro de Corona militis, Oblationes, ait, pro defunctis natalitijs annua die facimus. Pontificij hac de sacrificio propitiatorio, & de suffragijs pro expiandis & redimendis animabus defunctorum interpretantur. Sed ipse Cyprianus in eadem epistola interpretatur se, quod per Oblationes pro dormitione alicuius, intelligat sportularum contributiones. Sacrificium vero pro dormitione celebrare, interpretatur ibidem, nomen alicuius in prece sacerdotum, quae in administratione Eucharistiae fiebat, nominare. Et pro aliquo sacrificare, ibidem interpretatur, Deprecationem aliquam nomine eius in ecclesia frequentare, quod lib. 3. epist. 14. vocat nomen alicuius offerre. Verba eius haec sunt. Haec nunc ratio & forma in clero tenetur, vt qui in ecclesia Domini ad ordinationem clericalem promouentur, nullo modo ab administratione diuina auocentur, ne molestijs & negotijs secularibus alligentur, sed in honore sportulantium fratrum, tanquam decimas ex fructibus accipientes, ab altari & sacrificijs non recedant, ac die & nocte caelestibus rebus ac spiritualibus seruiant. Quod Episcopi antecessores nostri religiosè considerantes, & salubriter prouidentes, censuerunt ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neq; enim ad altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes & ministros suos Leuitas auocare voluit. Et ideo Victor quum contra formam nuper in consilio à sacerdotibus datam, Geminium Faustinum presbyterum ausus sit actorem constituere, non est quo pro dormitione eius apud vos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur. Et falsissimum est quod Bellarminus Iesuita suarum disputationum tomo 2. columna 1087. dicit, Cyprianum in hac epistola scribere, Sacrificium celebrari pro defunctis in altari: sed ita scribit: Neque ad altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece Cyprianum autem prorsus in illa sententia non fuisse, quod illa quae appellabat sacrificia pro defunctis sint propitiations aut satisfactiones pro peccatis ipsorum, etiam ex eius epistola 6. lib. 3. apparet, vbi oblationes & sacrificia pro martyribus celebrari dicit, quando commemorationes certaminum, & memoria gloriosae mortis ipsorum celebratur. Ita libro 4. epistola 5. de martyribus ex Cereolini familia loquens, quos certè non in cruciatibus purgatorij ignis, sed in gloria caelesti esse sentit, dicit: Sacrificia pro eis semper, vt meministis, offerimus, quoties martyrum passiones & dies anniuersaria commemoratione celebramus. Vnde etiam ad haec verba Cypriani Beatus Rhenanus in Tertulliani libro Ad martyres haec annotat. Quod dicit, inquit, Sacrificia pro martyribus offerri, sic accipiendum ni fallor, vt Pro eis, idem valeat, quod commemoratione eorum: veluti passione siue commemoratione passionis occasionem oblationibus & sacrificijs dante. Et mox, Gratulatoria ergo preces erant potius, quibus cum Deo gratias agebant, qui martyribus eam gratiam, & tantum dignationis contulisset, tum simile donum caelitus sibi dari concordibus votis flagitabant: ceu adhuc canit ecclesia, Gau-

Explicantur  
phrases, offerre  
pro defunctis  
Sacrificium  
pro dormitio-  
ne eorum offer-  
re.

Cypriani locus  
explicatur.

deamus in Domino, &c. Id confirmat quoque Augustinus Tractatu 84. in Euangelium Ioannis, de martyribus & altari disputans, his verbis: Ideo quippe ad ipsam mensam non sic eos commemoramus, quemadmodum alios, &c. *Haecenus Rhennus.* Atque ideo Cyprianus lib. 1. epist. 9. non vult pro eius dormitione offerri, & nomen eius ad altare nominari, qui presbyterum actorem seu tutorem nominauerat, non quod sentiret, ipsum ideo in aeternum damnatum esse, sed ne ecclesiastica celebratione post mortem honoraretur. Sic etiam pro viuis dicit Cyprianus offerri seu sacrificari, quando in precibus, quae fiebant in administratione Eucharistiae, gratiae pro ijs agebantur, vel aliquid orabatur: vt li. 3. epist. 1. ad Lucium ab exilio cum suis reuersum, inquit: Hic quoque in sacrificijs atque in orationibus nostris, non cessamus Deo gratias agere, & orare pariter ac petere, vt qui perfectus est & perficiens custodiat & perficiat in vobis confessionis vestrae coronam. Ita etiam pro lapsis, qui iam reconciliati erant offerebatur, qui post confessionem criminis, & factam penitentiam, exomologesinque finitam, post manus impositionem Episcopi & Cleri, hoc consequabantur, vt facta pro eis oblatione & precationibus, Eucharistiam acciperent, vt patet ex Cypriani epist. 15. & 16. lib. 3.

Consuetudo legendi nomina defunctorum in ecclesia.

Leichpredig

Offerre nomen alicuius quid?

*Hec quae haecenus diximus, confirmat etiam consuetudo illa veteris ecclesiae, quae post symbolum decantatum, & mutuam pacis consalutationem, in sacrificio seu Eucharistiae administratione nomina pie defunctorum conscripta in scheda, quam in altari ponebant, recitabantur, non sine laude & praconio virtutum, quae in viuentibus eluxerant: quae res fortasse postea concionibus seu praconijs illis, quae in honorem & laudem defunctorum habentur, originem & occasionem dedit. Similiter & lapsorum post factam penitentiam, nomina descripta in scheda, & in altari posita, recitabantur commemoranda communibus ecclesiae precibus. Meminit huius ritus Cyprianus lib. 3. epist. 14. alterius vero Dionysius in Ecclesiastica Hierarchia lib. 3. & Augustinus in libro de Virginitate. Id vero ea aetas vocabat etiam Offerre nomen alicuius: vt patet ex Cypriani epistola 14. lib. 3. Factum hoc autem a praescis illis, non quod crederent defunctis illud prodesse, quanquam hinc enata sit posterioribus seculis illa superstitio: multo minus factum hoc ab ipsis, vt homines docerentur ad intercessionem, suffragia, patrocinia & auxilia Sanctorum mortuorum confugere inuocatione sua, sicut sequentibus temporibus, ex hac consuetudine occasione arrepta, fieri consuevit. Sed Dionysius has causas commemorationis nominum Sanctorum recitat: primo, vt viuentes ad imitationem prouocarentur, & ad exemplum beatorum sancte viuere, & pie in Domino mori docerentur. Secundo, vt sancti illi praedicarentur esse non mortui, sed viui, qui ex morte ad vitam vere diuinam translati iam essent. Tertio, vt ostenderetur, eos esse in memoria apud Deum. Quarto, vt indicaretur indiuidua ipsorum coniunctio, & sacratissima vnio cum Christo. Epiphanius quoque, indicat, ideo sic proferri nomina mortuorum ad altare, vt praesentes credant, quod hi qui decessere, viuant, & non sint nulli, sed sint & viuant apud Deum, & quod spes sit orantibus pro fratribus, qui in peregrinatione sunt, &c. Quibus verbis aperte docet, duabus de causis sic nomina illorum recitari: primo, vt viui testarentur mortuos apud Christum viuere. Deinde, vt occasio sit orandi pro fratribus viuentibus, qui eandem experiri debent aeternam mortem, quos dicit adhuc in peregrinatione esse.*

Epulae in Memorijis martyrum sacrificia dictae.

*Adhaec, ille quoque epulae, quae dabantur in his Memorijis, ab Augustino lib. 8. de Ciuit. Dei Cap. 27. & epist. 64. Sacrificia a Tertulliano autem de Monogam. & de Corona militis, itemque a Chrysostomo in Orat. de Martyribus Oblationes appellantur. Quum enim eiusmodi epularum mentionem fecisset, haec verba subiungit: Non autem ista esse sacrificia martyrum nouit, qui nouit vnum, quod Deo illic offertur sacrificium Christianorum: Vt offerre sacrificium seu oblationes pro dormitione alicuius, interpretari etiam possumus, epulas ad martyrum Memorias afferre, easque inter pauperes distribuere in memoriam dormitionis eorum.*

A Memorijis martyrum in veteri ecclesia abfuit idololatria.

*Ex his igitur manifestum fit, Christianos primitiuae ecclesiae cultum reliquiarum, intercessionem & inuocationem Sanctorum mortuorum in huiusmodi Memorijis prorsus ignorasse: sed in primis ibi propositam & recitatam fuisse fidelibus constantiam martyrum, in perferendis pro Christo*

Christo

Christo omnis generis cruciatibus, ut hac ratione auditorum animi ad similem constantiam excitarentur, propositis simul premijs, quae in aeterna vita consequuti essent. Intelligebant enim probe veteres Christiani, apud Ethnicos, & à vera fide alienos multos ad constantiam & fortitudinem excitari, inde, quod viri fortes, & qui strenuè pro patria pugnando, nobili morte occubuerant, anniuersarijs laudibus coronarentur, quum apud sepulchra eorum conueniretur. sicut de ijs constat, qui ad Plataeas cæsi fuerant, & alijs quàm plurimis: ideoq; existimârunt, in ipsa etiam ecclesia Christi pari ratione multos ad martyria fortiter pro Christo perferenda inflammari posse, ut Cyrillus indicat lib. 6. contra Iulianum, ubi de martyrum honoribus agit. Quum igitur viderent multos martyria auersari, & in persecutionibus eorum metu à vera fide deficere, instituerunt martyrum panegyres peculiari solennitate celebrandas, in quibus certamina ipsorum debitis laudibus efferebantur, memoria ipsorum gratâ prædicatione celebrabatur, corona ac palma, quibus à Deo donati essent martyres, gloriose prædicabantur, ut hoc modo superstites, ad futura certamina pro fide subeunda & perferenda, præparentur, excitarentur, & confirmarentur ne metu suppliciorum deficerent, & confessionem abijcerent.

Fuit præterea alia quoq; causa, ob quam Memoriae illæ martyrum instituta sunt à veteribus, nimirum, ut ijs auocarentur homines à festis & ritibus Ethnicis, adeoq; prophanis. Vnde etiam nonnulla festa Christianorum, quoad temporum rationem, admodum cum festis gentilibus congruunt: quoad ritus aliquos ab illis non multum discrepant. Fuit hoc peculiare Romanis, ut Calendis Ianuarijs stipem largirentur, & dulcioria donarent: qui mos iam ab illo vsq; tempore eodem die apud Christianos in vsu est. Habere Aegyptij & Graeci, atq; etiam Romani certa luminaria festa: ea consuetudo videtur in diem Purificationis Mariae translata: quippe in processione eius diei singuli candelas ardentes in manibus tenent, prius tamen in Missa eodem die consecratas & adiuratas. Habuerunt sua Februa, Lupercalia, Bacchanalia, Stultorumq; festa, & Lemuria. Quis non videt, hanc consuetudinem in Christianam quoq; religionem deriuatam, quum nostra Bacchanalia celebrantur? Habere quoq; Ethnici suæ Puhægia, in quibus dolia primùm relinebant, & vina noua gustabant. In horum festorum locum successerunt apud Christianos Martinalia, Othmaria & similia festa. In Ioannis Baptiste festo ignes accenduntur, quemadmodum & in Bacchanalibus: idem quoq; factum in Palilijs Romanis, & die natali Romæ. Voluerunt autem veteres Episcopi initio nascentis ecclesiae, quum ipsi prædicatione verbi Dei non possent homines à superstitionibus gentium auocare, saltem hac ratione eas mitigare, & in suam religionem transferre, suis sanctis eosdem dies & ritus consecrando. Fuit autem hoc clauum clauo trudere, superstitionem non tollere. Sic in locum Deorum gentilium substituti Diui Christianorum, quibus tandem idem honor, qui gentium Dijs, habitus est.

Licet igitur principia huiusmodi solennitatum tollerabilia primò fuerint, admixtis tamen paulatim superstitionibus, tandem in non dissimulandum abusum, & manifestum idololatriæ cultum euaserunt, adeoq; fons & origo plurimorum, & quidem horribilium errorum ac superstitionum fuerunt. Hinc enim inuocatio Diuorum Diuarumq; nata est, & doctrina de eorum intercessione, cultuq; reliquiarum: quæ tamen ab initio longissimè ab his Memorijs aberant, quemadmodum ex Augustino contra Faustum Manichæum, & lib. 8. De Ciuit. Dei cap. 27. ac lib. 22. cap. 10. paulò ante intelleximus: mox verò adoratio & cultus sanctorum in festis solum habuit locum. Videre hoc licet in hymnis, qui per circulum anni in festis Sanctorum cantantur. In die enim S. Stephani sic eum inuocant: Præstans genti persequenti preces pro lapidibus: Ne rependas te petenti Lapidibus pro precibus. Sed indulge piæ menti, plus quàm audet vocibus. Funde preces pro deuoto sibi nunc collegio, &c. In die Ioannis Evangelistæ sic orant: Sancte Ioannes optime Absolve nostra crimina, &c. In festo S. Nicolai sic: O venerande Pontifex pius nec tardus opifex Cunctis qui corde credulo Te quærunt in periculo. Aufer mortis dispendia. Confer vitæ subsidia, ut post carnis exilia Tecum simus in gloria. In die Purificationis Mariae: Te adesse deposcimus Supplicibus nunc vocibus. Iam veni dulcis domina: Nostra tolle incommoda. Dona confer cœlestia: Vitæ beatæ præmia, Instanti præce flagita, In

Finis 2. Memoriarum martyrum.

Similitudo festorum Ethnicorum & Christianorum.

Memoriae martyrum occasionem dederunt idololatriæ & superstitioni.

DE ORIGINE FESTORVM

cui nati patria. *Item: Maria mater gratiæ, Mater misericordiæ: Tu nos ab hoste pro-  
rege. Et hora mortis suscipe. In Annuntiatione B. Mariæ: Ave maris stella Dei mater  
alma, Atq; semper virgo, Felix cœli porta. Sumens illud ave Gabrielis ore, Fun-  
da nos in pace, Mutans nomen Euræ. Solue vincla reis, Profer lumen cæcis; Mala  
nostra pelle, Bona cuncta posce, &c.*

*Hinc etiam originem sumpserunt Peregrinationes ad sepulchra Sanctorum. Hinc tan-  
quam ex fonte, manarunt festi dies plerique, quibus hodiè Christiani feriantur, vt aperte testa-  
tur Beatus Rhenanus in suis ad Tertulliani librum ad Martyres Annotationibus. Hinc e-  
nim originem habens Apostolorum festa, quæ posterioribus seculis instituta sunt: ab initio enim  
vix tribus Apostolis hic fuit honor habitus, eodem B. Rhenano teste in libro Tertullia-  
ni de Corona militis. Inde quoque exorta sunt omnium Martyrum & Confessorum festivi-  
tates penè innumera, quæ in ipsorum Memorij celebrata, & à posteris recentæ, aucta q; & ad  
hæc vsque nostra tempora propagata sunt. Quod ergo Iustinus antiquissimus sanctissimq;  
martyr de Natalitijs Ethnicorum dixit, iure optimo quoque de Memorij vel Celebratione  
Natalitiorum martyrum dici potest: Illi, ait, qui primùm festa sacra q; in honorem  
magnorum hominum instituerunt & peregerunt, posteris obliuionem attu-  
lerunt Catholicæ seu vniuersalis opinionis, nimirùm de vno vero Deo mundi Mo-  
narcha: lib. de Monarchia.*

Abusus Memo-  
riarum marty-  
rum I.

*Quin etiam iam tum in veteri illa ecclesia, quum non ita pridem instituta essent Memoriæ  
tales, duo non dissimulandi errores atque abusus in eas irrepserunt. Primus est, quod passim in  
agris & vicijs aras, veluti Memorias martyrum, extruxerunt. Quam quidem rem necesse fuit  
seriò reprehendere, vt liquet ex Canone 14. Concilij Carthaginensis 5. anno Christi 438. cele-  
brati, vbi iste abusus damnatur, & sancitur, vt altaria, quæ passim per agros aut vias,  
tanquam Memoriæ martyrum constituantur, in quibus nullum corpus, aut reli-  
quiæ martyrum probantur condita, ab Episcopis, qui hisdem locis præsent, euer-  
tantur. Sin autem hoc propter tumultus populares fieri non possit, plebs saltem  
admoneatur, ne illa loca frequentet, aut aliquâ ibi superstitione deuincta tenea-  
tur. Statuitur item, vt omnino nulla Memoria martyrum probabiliter acceptetur,  
nisi aut ibi corpus, aut reliquiæ aliquæ certæ sint, & vbi origo alicuius habitatio-  
nis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine tradatur. De Consecrat. distinct.  
1. placuit. Voluerunt vtiq; Patres huius Concilij idololatriæ de cultu Sanctorum, iam tum in ec-  
clesia radices agenti, resistere.*

2.

*Alter abusus est, quod epulas illas allatas ab initio ad martyrum aliorumq; defunctorum  
sepulchra, & inter egenos seu pauperes, vt elemosyna, distributas, sanctificari arbitrati sunt  
per merita martyrum: mox etiam in exquisitissima, lautissima, luxuriosissimaq; conuiuia dege-  
nerarunt, in quibus sese ingurgitarunt vsque ad vomitum: & proinde doctores eorum temporum  
hunc morem grauiter reprehenderunt. Augustinus de Ciuit. Dei lib. 8. cap. vltimo, Quicum-  
que, ait, epulas suas ad Memorias martyrum deferunt, cum apposuerint orant, &  
aufferunt vt vescantur, vel ex eis etiam indigentibus largiantur: sanctificari ibi  
eas volunt per merita martyrum. Vnde sine dubio & alius error natus videtur, quod  
nimirùm hæc epulæ, vanâ persuasione vulgi sanctorum meritis sanctificatæ, alijs venderen-  
tur, sicut ex Augustini epistola 64. intelligitur. Cyprianus de duplici martyrio, Temulentia,  
ait, adeò communis est Africæ nostræ, vt propemodum non habeant pro crimi-  
ne. Annon videmus ad martyrum Memorias Christianum à Christiano cogi ad  
ebrietatem? An hoc leuius crimen esse ducimus, quàm Baccho hircum immo-  
lare? Ambrosius in libro de Helia & Ieiunio cap. 17. Sicut illi, inquit, qui calices ad  
sepulchra martyrum deferunt, atque illic in vespere bibunt, & aliter se exaudiri  
non posse credunt. O stultitia hominum, qui ebrietatē sacrificium puant, æstimant  
illos ebrietate placare, qui ieiunio passionem sustinere didicerunt. Similiter Augu-  
stinus*

stinus lib. 6. Confessionū, luxum eiusmodi epularū sepulchraliū damnat: & Psal. 64. ac in Ser-  
mone quodā de Cathedra Petri, item epistolā 64. & 119. hunc sublatū & abolitū esse oporat, vel  
ob hanc causā maximē, quōd ista in cœmeterijs luxuriosa conuiuia, non solūm hono-  
res martyrum à carnali & imperita plebe credi soleant, sed etiā solatia mortuo-  
rum. Et de moribus ecclesie Catholice cap. 34. Nolite, inquit, consecrari turbas imperte-  
torum, qui in ipsa vera religione superstitiosi sūnt. Noui multos esse sepulchro-  
rum & picturarum adoratores, noui multos qui cūm luxuriosissimē super mor-  
tuos bibant, & epulas caducribus exhibentes super sepultos seipfos sepeliunt. De  
abolenda quoque epulandi consuetudine in cœmeterijs, consilia cum Aurelio Episcopo contulit  
epistolā 64.

Quōd igitur à Iesuitis Memoriae martyrum, de quibus hucusq; diximus, obijciuntur, pro sta-  
biliendis & confirmandis Sanctorum festis in Christi ecclesia, Respondeo, eas quidem pio zelo  
antiquitus institutas fuisse, & consilio optimo: sed non statim omnia quæ pio animo & bono ze-  
lo instituuntur, simpliciter & absq; omni inquisitione recipienda sūnt, quandoquidem fructus ple-  
runque ostendunt, non admodum commodē primam institutionem factam. Sic Gedeon Ephod  
consecrauit bono animo, & ad signum victoriae sibi & Israelitis à Deo concessæ, sed fuit occasio  
idololatriæ horrendæ, ob quam illud auferre debuit: id quia non fecit, pertinuit ad ruinam & in-  
teritum totius familie suæ. Cūm igitur intelligamus quot & quantis erroribus Memoriae mar-  
tyrum, & Sanctorum festa occasionem à prima institutione ad hodiernum vsq; diem dederint,  
præstat illa prorsus esse abolita & sublata, & eam simplicitatem retinere quam Deus in verbo  
suo præscripsit nobis, in quo Memoriae istæ nullum habent mandatum. Non enim videndum  
est, inquit Cyprianus, quid aliqui ante nos fecerint: sed quid ille, qui ante omnes est,  
in suo verbo nobis faciendum præscripserit & præmonstrauerit. Neq; enim ho-  
minum consuetudo, sed Dei veritas sequenda. Nec hominum vel priuatae vel publicæ  
deuotiones, sed sola sacra scriptura Canon, regula & norma esse debet dogmatum & cultuum in  
ecclesia. Quicquid igitur in Patrum scriptis, & in antiquis consuetudinibus cum hoc canone  
congruit, recipimus: quicquid verò ab hac regula dissentit, saluā reuerentiā, quæ talibus viris &  
veteritati debetur, respicimus.

Adhæc Memoriae martyrum vigere et seruari possunt absq; ferijs, per assiduam considera-  
tionem fidei, & imitationem constantiæ quā nobis præiuerunt. Docet hoc manifestè Apostolus  
Hebr. 13. c. Memores estote Ducum vestrorum, qui locuti sūnt vobis sermonē Dei,  
quarum imitami fidem, considerantes qui fuerit exitus conuersationis ipsorum.